Российская  Федерация
Республика  Хакасия

Бейский район

Администрация Новоенисейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28  сентября  2012 г.                  с. Новоенисейка

       № 59

О подготовке объектов и жилого сектора

к осенне-зимнему пожароопасному периоду

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями) и Законом Республики Хакасия от 28 июня 2006 года № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить с 01 октября по 30 ноября 2012 года на территории  Новоенисейского сельсовета особый противопожарный режим.

2. Создать до 17 октября 2012 года группы для тушения пожаров на  период осенне-зимнего пожароопасного периода. Провести ревизию имеющегося пожарно-технического вооружения и подручных средств тушения, при необходимости провести доукомплектование.

2.1. Рассмотреть до 17 октября 2012 года вопрос о противопожарном состоянии населенных пунктов и прилегающих к ним территорий на комиссиях по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, в случае необходимости установить на территории поселения особый противопожарный режим. На время его действия предусмотреть установление дополнительных требований, согласованных с противопожарной службой Бейского района.

2.2. Создать до 31 октября 2012 года противопожарные барьеры вокруг  населенных пунктов путем очистки прилегающей территории от естественной захламленности, создания и обновления минерализованных полос.

Создание минерализованных полос производить согласно приложению  3- к  постановлению Правительства Республики Хакасия от 16.08.2007 года № 260 «О системе обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований Республики Хакасия» и практических рекомендаций  Сибирского регионального центра МЧС России  Красноярск -2010 «Защита населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами».

2.3. Проанализировать до 17 октября 2012 года состояние источников  противопожарного водоснабжения в населенных пунктах. Разработать конкретные  мероприятия по их развитию, восстановлению и утеплению. Копии данных планов предоставить до 19 октября 2012 года в ОПС РХ № 9.

2.4. Обеспечить естественные и искусственные водоемы площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и мотопомп,  Поддерживать в постоянной готовности противопожарное водоснабжение и приспособленные для этих целей водозаборные устройства.

2.5. Организовать до 17 октября 2012 года разъяснительную работу с населением о необходимости очистки дворов, дачных участков, находящихся в их собственности и пользовании, от мусора и сухой травы и недопущению его сжигания.

2.6. Откорректировать до 19 октября 2012 года принятые нормативные документы в области пожарной безопасности. Копии документов на бумажном носителе направить в ОПС РХ № 9.

2.7. Разработать на территории поселения на каждый населенный пункт  порядок, схему оповещения и эвакуации населения при угрозе возникновения пожаров и ЧС.

В срок до 19 октября 2012 года предоставить в ОПС РХ №9 на бумажном носителе информацию по данному вопросу.

2.8. Запретить в населенных пунктах, садовых участках в личных усадьбах граждан разведение костров, сжигание мусора и проведение пожароопасных работ.

2.9. Организовать силами добровольных противопожарных формирований патрулирование населенных пунктов.

2.10. Содержать в исправном состоянии дороги, обеспечивающие проезд пожарной техники к населенным пунктам.

2.11. Определить совместно с руководителями предприятий  различных  форм  собственности, подразделением пожарной охраны порядок привлечения сил и средств для тушения лесных и степных массивов, в том числе на договорных отношениях.

2.12. Создать резерв горюче-смазочных материалов для защиты (тушения) населенных пунктов.

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности:

3.1. Создать до 17 октября 2012 года группы для тушения пожаров на период осенне-зимнего пожароопасного периода. Произвести ревизию имеющегося пожарно-технического вооружения и подручных средств тушения, при необходимости произвести доукомплектование. Информацию по данному разделу предоставить до 19 октября 2012 года в ОПС РХ № 9.

3.2. Произвести силами добровольных противопожарных формирований, а  также пожарно-технических комиссий обследование подведомственных объектов, установить выявление нарушения правил пожарной безопасности.

3.3. Организовать обучение мерам пожарной безопасности работников организаций в соответствии с постановлением Правительства Республики Хакасия от 18 апреля 2005 года № 119 «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения Республики Хакасия» и приказом МЧС РФ от 12 декабря 2007 г. № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций».

3.4.  В срок до 17 октября 2012 года проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (водоемы, пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным водоемам), обеспечить соответствующее их обозначение и утепление.

3.5. Предоставлять для целей пожаротушения технику по первому требованию руководителя тушения пожара и дежурного диспетчера ЕДДС Бейского района.

3.6. Провести противопожарный инструктаж работников о соблюдении мер пожарной безопасности при эксплуатации различного оборудования в осенне-зимний пожароопасный период.

4. Рекомендовать гражданам:

4.1. Запретить сжигание мусора, бытовых отходов, разведение костров и иных пожароопасных работ.

4.2. Провести до 19 октября 2012 года очистку дворов, дачных и садовых участков, находящихся в их собственности от мусора и сухой травы.

Укомплектовать помещения, находящиеся в собственности (пользовании), первичными средствами пожаротушения и противопожарного инвентаря.

5. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава администрации

А.А.Атякшев